
 

Millward Brown Czech Republic, s. r. o. 
Klimentská 10 

110 00 Praha 1 
Tel:  +420 225 300 211 
Fax: +420 225 300 300 

Email: info@cz.millwardbrown.com 

 
Studentských voleb se ve dnech 26. až 28. 4. 2010 zúčastnilo 135 škol z toho 69 gymnázií, 

68 středních odborných škol (SOŠ) a 7 učilišť (SOU). Rozdíl v součtu jednotlivých typů škol 

oproti celkovému počtu je způsoben školami, které nabízejí vzdělání více typů. Studenti 

zúčastněných škol odevzdali celkem 20 233 platných hlasovacích lístků, přičemž volební účast 

dosáhla 51,1 %. Vzhledem k tomu, že struktura zúčastněných škol a tedy i počtu odevzdaných 

hlasů (50,6 % gymnázia, 46,8 % SOŠ a jen 2,6 % SOU) neodpovídala reálné struktuře 

potenciálních voličů z řad studentů, publikujeme výsledky tříděné podle jednotlivých typů škol 

(Tabulka 1) spolu s odhadem celkových výsledků na základě vážení.  

Tabulka 1 – Procenta získaných hlasů za jednotlivé strany podle typu škol 

 

Gymnázia SOŠ SOU Celkem
1
 

1   - OBČANÉ.CZ 0.30% 0.51% 0.93% 0.54% 

2   - Liberálové.CZ 0.23% 0.20% 0.00% 0.16% 

4   - Věci veřejné 10.87% 15.20% 8.58% 12.11% 

5   - Konzervativní strana 0.13% 0.14% 0.28% 0.17% 

6   - Komunistická strana Čech a Moravy 1.60% 3.65% 3.64% 2.95% 

7   - Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 1.54% 1.15% 1.12% 1.27% 

8   - Česká strana národně sociální 0.12% 0.34% 0.19% 0.23% 

9   - Česká strana sociálně demokratická 3.23% 7.63% 4.10% 5.27% 

10 - NÁRODNÍ PROSPERITA 0.07% 0.20% 0.19% 0.15% 

11 - Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa 0.12% 0.14% 0.56% 0.23% 

12 - Moravané 0.49% 1.26% 5.13% 1.94% 

13 - Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 2.09% 3.69% 3.36% 3.06% 

14 - STOP 0.32% 1.26% 1.87% 1.09% 

15 - TOP 09 39.98% 18.36% 21.83% 26.59% 

16 - EVROPSKÝ STŘED 0.23% 0.53% 0.84% 0.51% 

17 - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 1.92% 1.54% 1.68% 1.70% 

18 - Volte Pravý Blok www.cibulka.net 0.34% 0.44% 0.93% 0.53% 

19 - Česká strana národně socialistická 0.14% 0.26% 0.56% 0.29% 

20 - Strana zelených 4.10% 7.09% 3.92% 5.30% 

21 - Suverenita - blok Jany Bobošíkové, strana zdravého rozumu 0.63% 1.31% 1.03% 1.01% 

22 - Humanistická strana 0.51% 0.53% 0.09% 0.42% 

23 - Česká pirátská strana 5.20% 7.97% 10.91% 7.74% 

24 - Dělnická strana sociální spravedlnosti 2.71% 8.46% 11.10% 7.14% 

25 - Strana svobodných občanů 1.57% 2.87% 0.56% 1.87% 

26 - Občanská demokratická strana 21.42% 15.06% 16.42% 17.56% 

27 - Klíčové hnutí 0.13% 0.22% 0.19% 0.18% 
1
|Celkové výsledky jsou převážené podle typu školy 

Váhy jednotlivých typů škol pro celkové výsledky byly zkonstruovány na základě informace 

o počtu studentů daného typu školy dle údajů od Ústavu pro informace ve vzdělávání 

a deklarovanému zájmu zúčastnit se skutečných voleb do PS ČR podle studie na školách, kterou 



provedl ČvT ve školním roce 2008/09 na vzorku 1 000 studentů. Na základě těchto údajů bylo 

odhadnuto, že z více než 525 tisíc studentů středních škol by se skutečných voleb zúčastnilo 

106 tisíc studentů gymnázií, 129 tisíc studentů SOŠ a 76 tisíc studentů SOU, čemuž by měla 

odpovídat struktura odevzdaných hlasů. (Detaily konstrukce vah jsou uvedeny v Tabulce 2). 

S využitím takto získaných vah byly odhadnuty celkové výsledky uvedené v posledním sloupci 

Tabulky 1. 

Tabulka 2 – Konstrukce vah pro celkové výsledky 

  Gymnázia SOŠ SOU 

počet studentů dle UIV 146,370  219,245  160,159  

očekávaná volební účast dle Studie na školách 2008/09 72.7% 59.0% 47.2% 

odhad počtu voličů 106,411 129,355 75,595 

váha 34.2% 41.5% 24.3% 

Jelikož se ve všech krajích nezúčastnily školy všech tří typů škol, nebylo možné získat 

reprezentativní výsledky za jednotlivé kraje. Nevážené výsledky za jednotlivé kraje jsou pro 

informaci uvedeny v Tabulce 3. 

Tabulka 3 – Procenta získaných hlasů za jednotlivé kraje (údaje v %, neváženo) 

  Ji
h

o
če

sk
ý 

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

 

K
ar

lo
va

rs
ký

 

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
 

Li
b

er
ec

ký
 

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 

O
lo

m
o

u
ck

ý 

P
ar

d
u

b
ic

ký
 

P
lz

eň
sk

ý 

P
ra

h
a 

St
ře

d
o

če
sk

ý 

Ú
st

ec
ký

 

V
ys

o
či

n
a 

Zl
ín

sk
ý 

1   - OBČANÉ.CZ 0.2 0.1 0.8 0.4 0.0 0.4 0.4 0.6 0.8 0.4 0.2 0.5 1.1 0.5 

2   - Liberálové.CZ 0.1 0.2 0.5 0.1 0.0 0.2 0.0 0.3 0.4 0.3 0.5 0.0 0.0 0.2 

4   - VV 12.2 11.6 19.0 12.9 14.9 15.0 17.4 12.9 9.4 9.5 9.8 12.9 6.4 14.4 

5   - KS 0.2 0.2 0.2 0.0 0.4 0.1 0.1 0.1 0.5 0.1 0.2 0.1 0.0 0.1 

6   - KSČM 3.0 3.6 2.2 2.2 1.1 2.9 3.0 1.4 4.9 1.5 3.4 2.8 3.2 2.7 

7   - Koruna Česká  0.6 0.6 1.9 1.3 0.7 1.7 1.8 2.3 2.4 1.3 2.7 0.8 2.1 0.8 

8   - ČS národně sociální 0.2 0.3 0.1 0.3 0.7 0.4 0.6 0.2 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 

9   - ČSSD 5.8 3.5 4.8 3.2 4.4 9.8 4.7 4.1 6.5 2.4 3.7 6.0 11.7 3.7 

10 - NÁRODNÍ PROSPERITA 0.1 0.2 0.3 0.3 0.4 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 

11 - SPR-RSČ 0.1 0.1 0.2 0.3 0.7 0.1 0.0 0.2 0.1 0.1 0.2 0.2 1.1 0.1 

12 - Moravané 0.3 3.8 0.2 0.6 0.0 1.2 2.1 0.0 0.4 0.2 0.0 0.3 0.0 3.9 

13 - SPO ZEMANOVCI 3.6 2.5 2.3 1.9 0.7 3.0 2.2 3.1 3.2 2.2 2.0 3.6 4.3 3.8 

14 - STOP 0.8 0.6 1.0 1.2 0.7 1.3 0.7 0.2 1.2 0.4 0.5 0.6 0.0 1.1 

15 - TOP 09 36.3 30.2 22.8 24.5 38.2 17.8 25.4 30.4 24.7 45.7 36.7 23.3 42.6 20.3 

16 - EVROPSKÝ STŘED 0.2 0.2 0.7 1.0 0.4 0.4 0.5 0.1 0.8 0.3 0.5 0.4 0.0 0.5 

17 – KDU-ČSL 2.1 1.9 1.0 2.6 0.7 2.0 3.0 1.3 2.0 1.0 0.2 0.4 3.2 4.8 

18 - Pravý Blok  0.5 0.4 0.3 1.5 0.0 0.6 0.5 0.7 0.5 0.1 0.2 0.3 0.0 0.6 

19 - ČS národně socialistická 0.2 0.0 0.1 0.1 0.0 0.4 0.2 0.0 0.4 0.1 0.0 0.3 0.0 0.2 

20 - Strana zelených 3.9 4.4 7.0 7.5 6.2 6.1 5.7 5.0 9.1 4.2 4.6 6.4 3.2 5.2 

21 - Suverenita  0.8 0.8 0.6 1.8 0.4 1.2 1.3 0.8 1.6 0.5 1.0 1.3 1.1 1.0 

22 - Humanistická strana 0.3 0.5 0.7 0.6 0.7 0.4 0.2 0.8 1.6 0.5 0.0 0.4 0.0 0.4 

23 - Česká pirátská strana 5.5 7.7 5.1 8.5 5.8 7.7 7.7 5.2 4.9 5.0 8.1 7.8 18.1 8.1 

24 - DSSS 5.0 3.4 7.0 6.9 1.8 7.6 3.5 3.5 4.7 2.9 3.7 11.2 0.0 4.5 

25 - SSO 1.7 1.7 4.3 1.8 1.8 2.2 1.8 2.2 1.5 1.6 1.7 2.7 0.0 3.3 

26 - ODS 16.1 21.3 17.0 18.3 19.3 17.1 17.0 24.0 18.0 19.7 20.0 17.1 2.1 19.0 

27 - Klíčové hnutí 0.1 0.4 0.0 0.1 0.0 0.3 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0 0.3 

 


